
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계,기타특별회계 재난관리과 ~ 재난관리과

부서: 재난관리과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재난관리과 27,116,705 2,451,767 24,664,938

국         17,134,226

특            601,000

도          6,627,539

시          2,753,940

하천관리 3,167,279 810,500 2,356,779

국          1,346,403

특            601,000

도            140,000

시          1,079,876

하천정비 655,055 11,000 644,055

국            644,055

시             11,000

하천보수 및 유지관리 11,000 11,000 0

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ○국공유재산 체납 독려                 1,000  1,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ○국공유재산측량및 감정평가수수료
               10,000      10,000,000원

지방하천수해복구(국비) 644,055 0 644,055

국            644,055

401 시설비및부대비 644,055 0 644,055

국            644,055

01 시설비 644,055 0 644,055

  ○신천 5-1지구 수해복구공사               161,331  161,331,000원

국            161,331

  ○신천 5-3지구 수해복구공사               289,289  289,289,000원

국            289,289

  ○신천 5-4지구 수해복구공사               111,600  111,600,000원

국            111,600

  ○신천 5-5지구 수해복구공사                37,675  37,675,000원

국             37,675

  ○상패천 1-1지구 수해복구공사                44,160  44,160,000원

국             44,160

소하천정비 2,312,224 573,500 1,738,724

국            702,348

특            601,000

시          1,008,876

소하천보수 및 유지관리 171,500 171,500 0

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

  ○소하천기성제 정비                 1,500  1,500,000원
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부서: 재난관리과
정책: 하천관리
단위: 소하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 170,000 170,000 0

01 시설비 150,000 150,000 0

  ○소하천보수및 유지관리               150,000  150,000,000원

03 시설부대비 20,000 20,000 0

  ○소하천준설장비 임차료등                20,000  20,000,000원

소하천 정비 851,181 402,000 449,181

특            601,000

시            250,181

401 시설비및부대비 851,181 402,000 449,181

특            601,000

시            250,181

01 시설비 851,181 400,000 451,181

  ○소규모시설수해복구공사(상패일원외 6개소)
              851,181      851,181,000원

특            601,000

시            250,181

소하천수해복구사업 587,195 0 587,195

401 시설비및부대비 587,195 0 587,195

01 시설비 587,195 0 587,195

  ○소하천수해복구사업(동점양지천외 13개소)
              587,195      587,195,000원

소하천수해복구사업(국비) 702,348 0 702,348

국            702,348

401 시설비및부대비 702,348 0 702,348

국            702,348

01 시설비 702,348 0 702,348

  ○새말천수해복구공사                28,696  28,696,000원

국             28,696

  ○동점음지천 수해복구공사                28,304  28,304,000원

국             28,304

  ○송내천 수해복구공사                39,782  39,782,000원

국             39,782

  ○지행천 수해복구공사                41,124  41,124,000원

국             41,124

  ○도곡천 수해복구공사                35,281  35,281,000원

국             35,281

  ○소요천 수해복구공사                33,636  33,636,000원

국             33,636

  ○안흥천수해복구공사               132,044  132,044,000원

국            132,044

  ○동막천 수해복구공사                67,657  67,657,000원

국             67,657

  ○봉동천 수해복구공사                90,726  90,726,000원

국             90,726
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부서: 재난관리과
정책: 하천관리
단위: 소하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○사기정천 수해복구공사                62,557  62,557,000원

국             62,557

  ○피어리천 수해복구공사                47,104  47,104,000원

국             47,104

  ○말뚝천 수해복구공사                26,792  26,792,000원

국             26,792

  ○안말천 수해복구공사                39,456  39,456,000원

국             39,456

  ○외안흥천 수해복구공사                29,189  29,189,000원

국             29,189

하천제방 정비사업 200,000 226,000 △26,000

도            140,000

시             60,000

하천제방 정비 200,000 200,000 0

도            140,000

시             60,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도            140,000

시             60,000

01 시설비 198,600 198,600 0

  ○하천제방정비               198,600  198,600,000원

도            139,020

시             59,580

03 시설부대비 1,400 1,400 0

  ○하천제방정비                 1,400  1,400,000원

도                980

시                420

재해 및 재난복구능력강화 23,642,916 1,353,247 22,289,669

국         15,787,823

도          6,487,539

시          1,367,554

완벽한 재난예방체계구축 22,356,524 1,149,080 21,207,444

국         15,255,315

도          6,322,783

시            778,426

재난취약가구 안전점검 정비사업 10,630 9,282 1,348

국              5,315

도              1,595

시              3,720

201 일반운영비 10,630 9,282 1,348

국              5,315

도              1,595

시              3,720

01 사무관리비 10,630 9,282 1,348

  ○재난취약가구 안전점검 정비사업
               10,630      10,630,000원

국              5,315
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부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 완벽한 재난예방체계구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              1,595

시              3,720

재난예경보시설 유지보수 2,000 99,040 △97,040

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

  ○재난예경보 유지보수및 점검
                2,000      40,000원*2명*25일

재난예방홍보 10,000 10,000 0

도              7,000

시              3,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도              7,000

시              3,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

  ○재난예방 홍보물 제작                10,000  10,000,000원

도              7,000

시              3,000

빗물펌프장 운영 456,904 392,940 63,964

101 인건비 1,604 0 1,604

04 기간제근로자등보수 1,604 0 1,604

  ○제초작업빛 청소인부임
                1,604      2인*2회*12월*33,400원

201 일반운영비 322,800 247,940 74,860

01 사무관리비 10,400 2,940 7,460

  ○빗물펌프장배치직원 급량비
                4,900

  ○발전기 임대료                 4,000

  ○크레인 임차료(비상용수중펌프 설치용)
                1,500

      7,000원*35명*20회

  2대*2월*1,000,000원

      250,000원*6회

02 공공운영비 312,400 245,000 67,400

  ○관용차량유지비                 4,000

  ○빗물펌프장 전기안전관리대행 수수료
               20,000

  ○제초기유지관리비                 1,000

  ○빗물펌프장 전기안전관리자 현장배치 용역비
               58,500

  ○빗물펌프장 전기요금               120,000

  ○빗물펌프장 전기,계장설비유지관리용역
               21,600

  ○빗물펌프장 통신요금                12,000

  ○중앙감시자동제어시스템 유지관리용역
               21,600

  ○전기안전협회비                   200

  ○전기안전진단수수료                 6,500

  4,000,000원*1대

      20,000,000원

  200,000원*5대

      130,000원*15개소*30일

  10,000,000원*12월

      1,800,000원*12월

  1,000,000원*12월

      1,800,000원*12월

  200,000원

  6,500,000원*1회
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부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 완벽한 재난예방체계구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○빗물펌프장 무인경비 용역                24,000

  ○빗물펌프장법정정기검사수수료                 7,000

  ○빗물펌프장 CCTV 유지관리용역
               15,000

  ○보산2 발전기 유지관리비                 1,000

  2,000,000원*12월

  7,000,000원

      625,000원*24대

  1,000,000원*1대

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

  ○빗물펌프장유지관리소모품구입
               15,000      1,500,000원*10월

401 시설비및부대비 110,000 130,000 △20,000

01 시설비 110,000 130,000 △20,000

  ○방재시설물(POOL)관리                60,000

  ○방재시설물(제방문,고지배수로) 유지관리
               50,000

  60,000,000원

      50,000,000원

405 자산취득비 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

  ○비상용수중펌프 구입비                 7,500  1,500,000원*5대

재난종합상황실 운영 106,500 114,450 △7,950

201 일반운영비 98,500 105,950 △7,450

01 사무관리비 58,500 58,900 △400

  ○재난대책 근무자 급식비                10,000

  ○재난종합상황실 근무자 당직수당
               48,500

  10,000,000원

      50,000원*2명*485회

02 공공운영비 40,000 47,050 △7,050

  ○재난종합상황실 유지관리                15,000

  ○재난예경보시설 전기요금                 3,000

  ○재난예경보시설 통신요금                18,000

  ○관용차유지관리비                 4,000

  15,000,000원

  3,000,000원

  18,000,000원

  4,000,000원*1대

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

  ○재난관리업무추진                 2,000  2,000,000원

203 업무추진비 4,000 4,500 △500

03 시책추진업무추진비 4,000 4,500 △500

  ○재난관리과 시책업무추진비                 4,000  4,000,000원

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

  ○재난대응 유관기관 간담회 개최                 2,000  2,000,000원

자율방재단 운영 19,600 29,600 △10,000

301 일반보상금 14,700 14,700 0

12 기타보상금 14,700 14,700 0
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부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 완벽한 재난예방체계구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○교육및훈련비                 1,500

  ○방재단원급식비                 3,100

  ○방재활동유류비                 4,500

  ○풍수해감시인급식비                 3,300

  ○풍수해감시인유류비                 2,300

  1,500,000원

  3,100,000원

  4,500,000원

  3,300,000원

  2,300,000원

307 민간이전 4,900 4,900 0

02 민간경상보조 4,900 4,900 0

  ○사무관리비                   800

  ○방재단 홍보물 제작등                 1,000

  ○방재단 보험가입비                   700

  ○방재단 급식비                 2,400

  800,000원

  500,000원*2회

  700,000원*1회

  200,000원*12월

풍수해 보험 5,000 6,000 △1,000

도              2,500

시              2,500

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

도              2,500

시              2,500

06 보험금 5,000 6,000 △1,000

  ○풍수해보험사업                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

재난관리 추진 41,930 12,930 29,000

201 일반운영비 41,930 12,930 29,000

01 사무관리비 41,930 12,930 29,000

  ○사전재해영향서검토위원회 심사수당
                1,680

  ○재난업무 추진 우의 구입                30,000

  ○안전관리책자 제작                 4,000

  ○안전관리위원회 회의수당                 1,400

  ○안전관리실무위원회 회의수당
                3,150

  ○재난예방 공모전 심사수당                   700

  ○재난예방 공모 당선자 표창장 제작
                1,000

      70,000원*4명*6회

  60,000원*500명

  80,000원*50권

  70,000원*10명*2회

      70,000원*9명*5회

  70,000원*5명*2회

      50,000원*20개

재난대응 안전한국훈련 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

  ○재난대응 안전한국 훈련                15,000  15,000,000원

배수펌프장 시설개선사업 21,350,000 0 21,350,000

국         15,250,000

도          6,100,000

401 시설비및부대비 21,350,000 0 21,350,000
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부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 완벽한 재난예방체계구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국         15,250,000

도          6,100,000

01 시설비 21,300,000 0 21,300,000

  ○배수펌프장 시설개선사업            21,300,000  21,300,000,000원

국         15,214,290

도          6,085,710

03 시설부대비 50,000 0 50,000

  ○배수펌프장 시설개선사업                50,000  50,000,000원

국             35,710

도             14,290

자동우량경보시설 유지보수 63,960 0 63,960

도             19,188

시             44,772

201 일반운영비 63,960 0 63,960

도             19,188

시             44,772

02 공공운영비 63,960 0 63,960

  ○자동우량경보시설 유지보수비                63,960  63,960,000원

도             19,188

시             44,772

영상감시시스템 설치 30,000 0 30,000

도             21,000

시              9,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도             21,000

시              9,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○영상감시시스템(CC-TV) 확충                30,000  30,000,000원

도             21,000

시              9,000

재해위험지역 경보방송시설 설치 245,000 0 245,000

도            171,500

시             73,500

401 시설비및부대비 245,000 0 245,000

도            171,500

시             73,500

01 시설비 243,300 0 243,300

  ○재해위험지역 경보 방송시설 설치(7개소)
              243,300      243,300,000원

도            170,310

시             72,990

03 시설부대비 1,700 0 1,700

  ○재해위험지역 경보 방송시설 설치(7개소)
                1,700      1,700,000원

도              1,190

시                510
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부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 생활속의 민방위구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

생활속의 민방위구현 24,300 26,200 △1,900

생활 민방위구현 24,300 26,200 △1,900

201 일반운영비 7,300 8,000 △700

01 사무관리비 7,300 8,000 △700

  ○민방위 통대장 피복비                 3,900

  ○민방위 시책추진 홍보물및 교재제작
                2,000

  ○민방위기 구입비                 1,400

  130,000원*30명

      25,000원*80부

  7,000원*200개

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ○민방위업무추진                 1,000  1,000,000원

301 일반보상금 16,000 17,200 △1,200

10 행사실비보상금 15,000 15,000 0

  ○지역민방위대장 선진지 견학                15,000  15,000,000원

12 기타보상금 1,000 2,200 △1,200

  ○민방위대 동원 보상금                 1,000  20,000원*50명

내실있는 민방위교육훈련 158,892 89,767 69,125

국             32,508

도             14,756

시            111,628

민방위 통리대장 교육비 1,900 1,850 50

국                570

도                399

시                931

301 일반보상금 1,900 1,850 50

국                570

도                399

시                931

12 기타보상금 1,900 1,850 50

  ○민방위기술지원대 등 전문교육지원
                1,900      1,900,000원

국                570

도                399

시                931

중앙교육 입교자 여비 810 409 401

국                243

도                170

시                397

301 일반보상금 810 409 401

국                243

도                170

시                397

12 기타보상금 810 409 401

  ○민방위리더양성                   810  810,000원
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부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 내실있는 민방위교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국                243

도                170

시                397

민방위의날 훈련경비 11,746 1,428 10,318

국              3,524

도              2,467

시              5,755

201 일반운영비 11,746 1,428 10,318

국              3,524

도              2,467

시              5,755

01 사무관리비 11,746 1,428 10,318

  ○민방위교육훈련운영(민방위의날 훈련경비)
               11,746      11,746,000원

국              3,524

도              2,467

시              5,755

민방위경보시설관리 40,000 20,000 20,000

국             20,000

도              6,000

시             14,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

국             20,000

도              6,000

시             14,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

  ○접경지역 민방위경보시설 확충                40,000  40,000,000원

국             20,000

도              6,000

시             14,000

교육훈련 관리 11,600 11,600 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  ○민방위 교육훈련비                 4,000  4,000,000원

301 일반보상금 7,600 7,600 0

12 기타보상금 7,600 7,600 0

  ○민방위 교육훈련 강사수당                 7,600  400,000원*19회

민방위시설장비 유지관리 65,600 54,480 11,120

201 일반운영비 47,500 44,480 3,020

02 공공운영비 47,500 44,480 3,020

  ○민방위 비상급수시설 전기요금
                9,600

  ○민방위대피호 상하수도요금                   500

  ○민방위경보시설 유지보수 용역비
                9,600

      800,000원*12월

  500,000원

      800,000원*12월
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부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 내실있는 민방위교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○민방위 비상급수시설 유지관리                21,000

  ○민방위 경보(무선앰프)유지관리
                4,800

  ○민방위대피호 유지관리                 2,000

  21,000,000원

      600,000원*8개소

  2,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ○민방위대피호 배수관로 보수 및 유지
               10,000      10,000,000원

405 자산취득비 8,100 0 8,100

01 자산및물품취득비 8,100 0 8,100

  ○민방위비상급수시설 인버터 구입
                8,100      2,700,000원*3개

민방위 교육훈련 강사수당 3,000 0 3,000

국                900

도                630

시              1,470

301 일반보상금 3,000 0 3,000

국                900

도                630

시              1,470

12 기타보상금 3,000 0 3,000

  ○안보강사수당                 3,000  3,000,000원

국                900

도                630

시              1,470

국민참여 민방위의날 훈련 1,860 0 1,860

국                558

도                391

시                911

201 일반운영비 1,860 0 1,860

국                558

도                391

시                911

01 사무관리비 1,860 0 1,860

  ○국민참여 민방위의 날 훈련                 1,860  1,860,000원

국                558

도                391

시                911

자원민방위대 육성 4,176 0 4,176

국              1,253

도                877

시              2,046

301 일반보상금 4,176 0 4,176

국              1,253

도                877

시              2,046
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부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 내실있는 민방위교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 4,176 0 4,176

  ○자원민방위대 육성                 4,176  4,176,000원

국              1,253

도                877

시              2,046

민방위 시설장비 확충 18,200 0 18,200

국              5,460

도              3,822

시              8,918

206 재료비 18,200 0 18,200

국              5,460

도              3,822

시              8,918

01 재료비 18,200 0 18,200

  ○민방위 시설장비 확충(방독면보급)
               18,200      18,200,000원

국              5,460

도              3,822

시              8,918

공익근무요원 복무관리 66,200 66,200 0

공익근무요원 관리 66,200 66,200 0

301 일반보상금 66,200 66,200 0

09 공익근무요원보상금 66,200 66,200 0

  ○봉급                19,200

  ○중식비                26,000

  ○교통비                10,400

  ○피복비                 5,100

  ○공익근무요원 소집해제자 기념품 구입
                  500

  ○공익근무요원 공무상 질병및 부상치료비
                5,000

  80,000원*20명*12월

  5,000원*20명*260일

  2,000원*20명*260일

  510,000원*10명

      50,000원*10명

      5,000,000원

재난 및 재해복구 지원 1,037,000 22,000 1,015,000

국            500,000

도            150,000

시            387,000

재난 및 재해복구 지원 37,000 22,000 15,000

201 일반운영비 2,500 0 2,500

02 공공운영비 2,500 0 2,500

  ○세콤설치운영비                 2,500  2,500,000원

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

  ○특정관리시설물관리 및 재난예방
                2,000      40,000원*2명*25일

302 이주및재해보상금 20,000 20,000 0
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부서: 재난관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 재난 및 재해복구 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간인재해보상금 20,000 20,000 0

  ○민간인재해보상금                20,000  20,000,000원

401 시설비및부대비 12,500 0 12,500

01 시설비 12,500 0 12,500

  ○방재기자재창고 리모델링                12,500  12,500,000원

서민밀집 위험지역 정비사업(배수로정비) 1,000,000 0 1,000,000

국            500,000

도            150,000

시            350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국            500,000

도            150,000

시            350,000

01 시설비 994,000 0 994,000

  ○서민밀집 위험지역 정비사업(배수로정비)
              994,000      994,000,000원

국            497,000

도            149,100

시            347,900

03 시설부대비 6,000 0 6,000

  ○서민밀집 위험지역 정비사업(배수로정비)
                6,000      6,000,000원

국              3,000

도                900

시              2,100

행정운영경비(재난관리과) 53,340 53,340 0

기본경비(재난관리과) 53,340 53,340 0

기본경비(재난관리과) 53,340 53,340 0

201 일반운영비 14,580 14,580 0

01 사무관리비 14,580 14,580 0

  ○부서운영사무관리비                14,580  14,580,000원

202 여비 34,560 34,560 0

01 국내여비 34,560 34,560 0

  ○기본업무 수행여비(18명)                34,560  34,560,000원

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(30인이하)
                4,200      350,000원*12월

재무활동(재난관리과) 253,170 234,680 18,490

내부거래지출(재난관리과) 253,170 234,680 18,490

재난관리기금 전출금 253,170 234,680 18,490

702 기금전출금 253,170 234,680 18,490
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부서: 재난관리과
정책: 재무활동(재난관리과)
단위: 내부거래지출(재난관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 기금전출금 253,170 234,680 18,490

  ○재난관리기금               253,170  253,170,000원
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